ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

Pregão Eletrônico nº 12/2023 – PMB

Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, Centro. Boquim/SE.

 Fone: (79) 3645-1919

TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 048/2023 - PMB

TERMO DE CANCELAMENTO REFERENTE À ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2023 - PMB,

FIRMADA ENTRE O MUNICÍPIO DE BOQUIM/SE

E A EMPRESA MOTA COMPANY LTDA, CNPJ:

46.159.262/0001-02. PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº: 2023.1104.55 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº:

12/2023 - PMB

Processo nº 2023.1104.55

Pregão Eletrônico nº 12/2023 - PMB

O MUNICIPIO DE BOQUIM, Estado de Sergipe, com sede à Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, nº

26 – Centro, CNPJ 13.097.068/0001-82, pessoa jurídica de direito Público, representada pelo Senhor Prefeito

ERALDO DE ANDRADE SANTOS, de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de

21 de junho de 1993, Decreto Municipal nº 190/2017 que regulamenta o Registro de Preços, demais normas legais

aplicáveis e Edital de Pregão Eletrônico nº 12/2023, RESOLVE: CANCELAR a Ata de Registro de Preços de nº

048/2023 - PMB, celebrada com o fornecedor MOTA COMPANY LTDA, CNPJ: 46.159.262/0001-02,

Endereço: Rua G, 139 – Conjunto Franco Freire I, Aracaju/SE, CEP: 49.000-707, representado pelo Srª MATEUS

FREITAS MOTA. Restam, portanto, cancelados itens registrados e saldos remanescentes conforme quadro

abaixo:

FORNECEDOR CLASSIFICADO

MOTA COMPANY LTDA - CNPJ: 46.159.262/0001-02

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

Pregão Eletrônico nº 12/2023 – PMB

Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, Centro. Boquim/SE.

 Fone: (79) 3645-1919

O cancelamento ocorre nos termos do artigo 19, I, do Decreto Municipal nº 190/2017 de 24 de julho de

2017, com fundamento no artigo 78, I e IV, da Lei nº 8.666/93, e ainda, as condições constantes em Edital, após

constatado:

a) Empenhos para o fornecimento de Refrigerador tipo doméstico frost free de 410L – linha domestica

realizados nos dias 11 de janeiro e 09 de fevereiro de 2024;

b) Ofício de nº 06/2024, enviado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças para a empresa

Mota Company Ltda, requerendo que a impossibilidade do fornecimento da empresa seja devidamente

comprovada, dentro das hipóteses previstas em Edital;

c) Justificativa da empresa sobre a impossibilidade em fornecer os produtos solicitados através de e-mail

de 19 de fevereiro de 2024 e ofício nº 2602/2024 de 26 de fevereiro de 2024;

d) Ocorrência de evento posterior à assinatura da ata de registro de preços, imprevisível por parte da

Administração, levando em consideração que a empresa, através de Declaração, aceita e submete-se a todas as

condições previstas em Edital;

Levando em consideração a justificativa feita pela empresa Mota Company Ltda, enviada para o e-mail e

através do ofício nº 2602/2024 a Secretaria Municipal de Administração e Finanças, onde aduz que a empresa

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIM

Pregão Eletrônico nº 12/2023 – PMB

Praça Dr. José Maria de Paiva Melo, Centro. Boquim/SE.

 Fone: (79) 3645-1919

errou ao digitar os valores na fase de lances, porém, assinou a Ata nº 48/2023, concordando com os preços

registrados para cada item.

Com isso, a ausência de justificativa devida pela empresa MOTA COMPANY LTDA, enseja que a

Administração deste Município, analisando como melhor solução, pelo cancelamento da Ata de Registro de Preços

nº 048/2023, uma vez que tornou-se prejudicado seus efeitos diante da ausência da fornecimento.

O cancelamento não implica anulação dos atos anteriormente praticados na vigência da Ata de Registro

de Preço nº 048/2023 - PMB.

O presente Termo, após lido e achado conforme, é assinado pela Autoridade Competente do Município

de Boquim/SE, por se tratar de ato unilateral nos termos do art. 79, I, da Lei nº 8.666/93, não se aplicando a

rescisão amigável do ajuste, nos termos do Acórdãos TCU nº 845/2017-Plenário.

Além disso, o cancelamento poderá ocorrer com a aplicação das penalidades cabíveis ao fornecedor, uma

vez que a Ata já se encontra assinada, em execução, e ainda, com empenho devidamente realizado.

Após subscrito o presente documento, os autos serão encaminhados à Secretaria Municipal de

Administração e Finanças para publicação do seu extrato em Diário Oficial do Município de Boquim/SE, em

cumprimento ao parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93, bem como para que seja notificada a empresa

MOTA COMPANY LTDA, CNPJ: 46.159.262/0001-02, e demais providências em âmbito da gestão do Registro

de Preços.

Boquim/SE, 04 de junho de 2024.

____________________________________

ERALDO DE ANDRADE SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

		2024-06-05T23:31:39-0300
	ERALDO DE ANDRADE SANTOS:89160258500